

地方独立行政法人神戸市民病院機構 平成21年度～平成25年度 決算概要

資料5-3

- 「医業収益」は入院収益・外来収益とも増加傾向にある。「医業費用」も増加傾向にあるが「医業収益」に占める費用割合を計算した給与費比率等の財務指標については、ほぼ一定の率を保っている。平成23年度は、新病院への移転時の影響がある。
- 通常の事業活動による収益を示す「経常収支」は、地方独立行政法人化以降、病院ごとに黒字を維持し続けている。
- 「当期純損益」は、平成23年度を除く他の年度については黒字であった。平成23年度については、旧中央市民病院の売却損等の臨時損失(73億円)の影響により赤字であった。
- 「資金収支」は地方独立行政法人化以降、病院ごとに黒字を維持している。

単位:百万円 ※百万円未満切捨て	法人全体					中央					西				
	H21	H22	H23	H24	H25	H21	H22	H23	H24	H25	H21	H22	H23	H24	H25
営業収益	36,650	39,163	39,622	41,835	42,408	28,103	30,078	30,047	31,828	32,383	8,547	9,085	9,575	10,007	10,024
医業収益	31,520	35,150	35,466	37,639	38,192	23,935	27,021	26,806	28,625	29,204	7,585	8,128	8,659	9,014	8,988
入院収益	22,501	25,714	25,522	26,583	26,761	17,371	20,244	19,645	20,584	20,740	5,130	5,470	5,877	5,998	6,020
外来収益	8,247	8,636	9,127	10,157	10,480	5,944	6,125	6,484	7,272	7,652	2,302	2,510	2,643	2,885	2,827
営業外収益	671	723	883	908	910	484	562	743	751	763	187	160	140	157	146
営業費用	33,335	34,998	37,684	38,659	40,113	25,371	26,551	28,871	29,430	30,704	7,964	8,446	8,813	9,228	9,408
医業費用	32,826	34,400	37,092	37,977	39,365	24,986	26,098	28,395	28,910	30,130	7,840	8,302	8,697	9,066	9,234
給与費	15,853	16,527	16,696	17,292	17,631	11,789	12,223	12,142	12,386	12,713	4,064	4,303	4,553	4,905	4,918
材料費	9,624	10,284	10,484	10,507	10,837	7,837	8,358	8,474	8,446	8,775	1,786	1,925	2,010	2,061	2,061
経費	5,812	5,889	6,876	6,689	7,143	4,340	4,406	5,382	5,282	5,657	1,471	1,482	1,494	1,407	1,485
減価償却費	1,379	1,526	2,861	3,284	3,510	877	957	2,246	2,617	2,771	501	569	614	666	738
一般管理費	508	597	592	681	748	384	452	475	519	574	123	144	116	161	173
営業外費用	1,236	1,538	1,918	1,913	1,981	822	1,150	1,554	1,541	1,640	413	388	363	372	341
経常利益	2,751	3,349	903	2,171	1,224	2,394	2,939	364	1,607	802	356	410	538	564	421
臨時利益	554	249	249	249	311	275	0	0	0	0	279	249	249	249	311
臨時損失	291	7	7,288	166	147	180	0	7,232	123	85	110	7	55	42	62
当期純損益	3,014	3,591	▲ 6,135	2,255	1,387	2,489	2,939	▲ 6,868	1,483	716	525	652	732	771	670
(参考) 運営費負担金	4,842	3,739	3,396	3,516	3,516	3,755	2,685	2,395	2,469	2,443	1,086	1,053	1,000	1,046	1,072
(参考) 資金収支	1,405	3,192	3,803	3,131	2,812	1,132	2,810	3,200	2,615	2,289	273	382	603	516	522

※ 百万円未満切捨てにより、合計は一致しない場合がある。

※ 平成21年度において特に運営費負担金が多いのは、企業債元利償還の額が他年度と比べて多かったことによる。